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Úvod

Diplomová práce s názvem Harmonizace rodinného a pracovního života - reflexe

závazků práva EU v činnosti vlády ČR, která se Vám právě dostává do ruky, volně

navazuje na postupovou práci Geneze a současnost genderové problematiky v právu

Evropské unie, jež byla na Katedře sociální práce FF UK obhájena v roce 2005.

Cílem tohoto textu je hlubší vhled do široké problematiky sladění výkonu

zaměstnání s rodinným životem, a to na základě komparace práva EU v této oblasti s

aktivitami české vlády, respektive vlád. Výsledkem diplomové práce by tedy mělo

být zjištění, do jaké míry jsou aktivity českých vlád posledních let ve výše uvedené

oblasti v souladu s právem EU, které se stalo pro ČR po vstupu do této organizace

přímo závazným. Tato práce se tedy snaží o zpracování velmi aktuálního tématu

harmonizace rodinného a pracovního života, a to z komparativního hlediska aktivit

EU a ČR.

Text je v zásadě členěn do čtyř částí, které se liší nejen pohledem na

problematiku harmonizace práce a rodiny, ale částečně i zvolenou metodologií. První

část se zaměřuje na základní teoretické aspekty zvoleného tématu, tedy

sociodemografický vývoj oblasti rodiny ve vztahu k výdělečné sféře a pohled

sociální politiky na tuto problematiku, včetně dostupných strategií harmonizace

práce a rodiny. Druhá část pojímá zvolené téma v mezinárodním kontextu, nejprve

tedy jako obecnou součást aktivit mezinárodních organizací jako je Organizace

spojených národů, Mezinárodní organizace práce a Rada Evropy, následně pak

detailněji v kontextu geneze práva a vybraných strategických dokumentů Evropské

unie. Velmi podobně je zaměřena i část třetí, která nahlíží oblast práce a rodiny z

pohledu aktivit českých vlád a částečně i platné legislativy. Závěrečná čtvrtá část

logicky završuje celý text komparací práva EU s činností českých vlád, z čehož

vyvozuje příslušné závěry a doporučení.

Zatímco právní část práce je v převažující míře založena na kompilaci dostupné

odborné literatury, druhá a třetí část vychází ze studia relevantních dokumentů

zmíněných mezinárodních organizací a české vlády. Závěrečná část je pak založena

zejména na srovnání zjištěných skutečností. Hlavním zdrojem poznatků této práce

jsou tedy vybrané mezinárodní dokumenty OSN, Mezinárodní organizace práce,

Rady Evropy, a zejména pak Evropské unie a českých vlád.

Tato diplomová práce reflektuje právní stav k 31. 3. 2009.
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I. ČÁST

První, teoretická, část této diplomové práce se věnuje vymezení základních pojmů a

konceptů, které se k oblasti harmonizace práce a rodiny z pohledu sociální politiky

vztahují. První kapitola se zabývá sociodemografickými změnami instituce rodiny ve

vztahu k oblasti práce a zaměstnání, s důrazem na zaměstnanost žen, kterou lze v

tomto kontextu vnímat jako klíčovou. Druhá kapitola objasňuje vztah sociální

politiky jako vědní disciplíny k oblasti rodiny, její ochrany a podpory. Vymezuje

základní sociální události spojené s rodinou a jednotlivé modely sociálního státu a

přístupy k rodině, které významně determinují způsob, jakým stát k této instituci

přistupuje. Závěrečná třetí kapitola úvodní části se pak již konkrétně zaměřuje na

vztah sociální politiky k oblasti harmonizace práce a rodiny a možné strategie,

jejichž prostřednictvím se mohou jednotlivé subjekty snažit o nalezení křehké

rovnováhy mezi prací a rodinou.

1. Soudobý sociodemografický vývoj rodiny ve vztahu k oblasti zaměstnání

Rodina jako základní společenská a zároveň reprodukční jednotka prošla a nadále

prochází dynamickým vývojem. Sociální politika tento vývoj reflektuje a zároveň jej

svými opatřeními podněcuje a více či méně úspěšně usměrňuje. Také oblast práce,

která se postupem času přeměnila a formalizovala do podoby zaměstnání, doznala

značných změn. Dříve než se však budeme zabývat sociální, a zejména pak rodinnou

politikou, pokusíme se upozornit na některé zásadní momenty, které přispěly k

posunu v organizaci rodinných a pracovních vztahů. Budeme se tedy nejprve věnovat

vymezení základních pojmů této práce, tj. instituci rodiny, oblasti práce a především

pak zaměstnanosti žen, neboť právě ta sehrála zásadní roli při transformaci rodiny do

podoby, kterou známe dnes. V další subkapitole stručně pojednáme o demografii

rodiny a soudobých demografických procesech, které mění její tvář. Jedná se

především o významný pokles porodnosti a prodlužování střední délky života, které

hrají spolu s dalšími faktory klíčovou roli v procesu demografického stárnutí

populace.

Ještě bychom rádi upozornili na skutečnost, že pokud jde o dyádu pojmů práce-

rodina či rodina-práce, nezastává tato práce žádné stanovisko k jejich pořadí či snad

nadřazenosti jednoho z nich. Vycházíme tak z možnosti každého člověka svobodně

si organizovat svůj život podle vlastních představ a životních priorit.
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1.1 Rodina a práce

Rodina, práce a volný čas představují tři základní dimenze života každého člověka a

v moderní společnosti i dynamický vztahový systém. Jde o systém plný vzájemné

provázanosti, kdy každý z těchto prvků i vztahy mezi nimi jsou současně

ovlivňovány i širšími společenskými procesy. Napětí mezi sférou práce a rodiny se

týká zejména rozdělení disponibilního času mezi obě tyto sféry.1

Přestože pojmy rodina a práce jsou všeobecně známé a hojně používané,

považujeme za vhodné předem je alespoň zběžně vymezit, abychom předešli

možnému nedorozumění v dalším textu této práce.

Rodina je obecně původní a nejdůležitější sociální skupinou, která je základním

článkem společnosti a významnou ekonomickou jednotkou, a jejíž hlavní funkcí je

reprodukce a výchova potomstva, jakož i přenos kulturních vzorců. Základ rodiny

tvoří pár složený z muže a ženy. Rodinná skupina tvořící společnou domácnost se

skládá z rodičů a jejich vlastních, eventuálně adoptovaných dětí. Takováto rodina se

nazývá jako nukleární (jaderná, elementární). Od pojmu rodina je nutno odlišovat

výše zmíněný termín domácnost, který bývá definován jako současně rezidenční a

ekonomická jednotka, tvořená nejčastěji rodinou, ale také více rodinami nebo jinými

skupinami osob, ale i samostatně žijícími jedinci.2

Naproti tomu práce může být definována jako cílevědomá činnost člověka

zaměřená k vytváření užitných hodnot a uspokojování vlastních potřeb pracujícího,

případně potřeb jemu blízkých osob. Zaměstnáním se pak rozumí práce vykonávaná

za mzdu nebo jinou odměnu zpravidla v pracovním nebo jiném poměru.3

Zaměstnání jako všeobecně převažující způsob produkce statků a obživy člověka

a jeho rodiny se vynořilo historicky poměrně nedávno, a současné ztotožňování

zaměstnání s prací se ustavilo až nějaký čas po průmyslové revoluci. Ovšem toto

ztotožnění zastírá skutečnost, že podstatný díl práce je i nadále vykonáván mimo

zaměstnání a většinu z ní vykonávají i ženy.4

Platí tedy, že instituce rodiny a práce jsou v úzké interakci a jedna pro druhou

představuje podstatnou determinantu fungování. Práce je činnost, která se, jak si

1 Mareš, P.: Zaměstnání, rodina a dítě v dynamice moderní společnosti. In. Sirovátka, T. et al.:
Rodina, zaměstnání a sociální politika. Brno: Albert, 2006, s. 170-172.
2 Maříková, H., Petrusek, M., Vodáková, A.: Demografie (nejen) pro demografy. 2. vydání. Praha:
Sociologické nakladatelství, 1996, s. 43-48.
3 Možný, I.: Rodina a společnost. Praha: Sociologické nakladatelství, 2006, s. 175 (upraveno)
4 Tamtéž, s. 175
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ukážeme v následující kapitole, historicky vydělila z rodiny a transformovala se do

podoby placeného zaměstnání. A právě zaměstnání je zdrojem prostředků, které

slouží k saturaci potřeb jedince a členů jeho rodiny. Vzájemná vazba světa práce a

rodiny tak představuje nesmírně spletitou síť vztahů, předpokladů a často i omezení,

která si vyžadují systémové snahy o jejich efektivnější sladění.

1.2 Zaměstnanost žen a její vliv na instituci rodiny

Cílem této kapitoly je podrobněji vymezit vztah rodiny, práce, zaměstnanosti a role


[…]


si určila jako jednu z priorit podporu rodin a usnadnění sladění pracovního a

rodinného života. V první fázi svých aktivit prosadila jako součást snížení veřejných

výdajů zavedení tzv. třírychlostní rodičovské dovolené. Na podzim roku 2008 pak

schválila Prorodinný balíček obsahující několik opatření zaměřených na zkvalitnění

života pracujících rodičů. Tyto kroky považujeme převážně za pozitivní, s určitými

výhradami k třírychlostní rodičovské dovolené, avšak většina z nich zatím nebyla

prosazena do platné legislativy. Naneštěstí přetrvává nechuť vlády podporovat

mateřské školy a jesle, což považujeme v tomto kontextu za stěžejní nedostatek.

Souhrnně řečeno lze konstatovat, že aktivity českých vlád od roku 1998 jsou v

souladu s právem EU v oblasti harmonizace práce a rodiny, což je však dáno i tím, že

většina stěženích ustanovení v této oblasti se nachází mimo oblast právní závaznosti.

Pokud jde o soulad se strategickými dokumenty EU, nacházíme určité diskrepance
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zejména pokud jde o podporu částečných pracovních úvazků, zejména u vlád ČSSD,

a nedostatečnou podporu zařízení typu jeslí a mateřských škol. Z tohoto pohledu

nejsou aktivity vlád ČR plně v souladu s tzv. Lisabonskou strategií a barcelonskými

kritérii stanovenými pro dostupnost služeb péče o děti. Jako významný nedostatek

považujeme také neschopnost politických stran shodnout se na základním směřování

rodinné politiky ČR.
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 The problem of reconciliation or work and family life has been of cardinal

importance over the past few years not only in the Czech Republic but in most

European countries. For most families it is becoming more and more difficult to

reconcile the duties connected with the care of children and other dependent persons

with the occupation. This situation is caused by many factors such as the growth of

women employment, changes in family structure, demographic effects, development

of human rights and many others. Social policy must take these aspects into account

and carry out such acctivities that will enable families to face the challenges of the

present society and won´t make them decide either work of family.

As a part of theory there are quite many particular methods and ways how to

help families to cope with their employment and family duties. Some sources

distinguish these strategies among individual and family, employers´ strategies and

strategies of the welfare state. But the European states differ as to how they view

family and social policy as well. In the Czech republic there has been a traditionally

high level of women employment rate but the birth of a child has a negative impact

on a woman´s staying or (re)entry into labour market. The possibilities of flexible

work arrangements are highly limited.

In the international context it is not only the European Union that focuses on the

subject of work and family life but also other organisations such as the United

Nations, the International Labour Organization and the Council of Europe. These

organizations have adopted a lot of documents which offer some recommendations

as how to contribute to the effective connection of work and family life. In this

perspective it is notable to mention especially the Workers with Family

Responsibilities Convention number 156 from 1981, also the recommendation of the

same name was adopted, and the Revised Social Charter adopted in 1996,

particularly its article 27 named "the right of workers with family responsibilities to

equal opportunities and equal treatment". Unfortunately the Czech Republic hasn´t

ratified any of these documents yet.

The Europen Union has paid intensive attention to the theme of reconcilation of

work and family life too. Approximately since the 80s it has carried out systematic
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effords in this field, which are not only a part of the legislative activities but they also

include adopting some strategic documents especially on the subject of equal

opportunities and treatment regardless sex. The core of the methods of reconciling

work and family duties is made up by the system of leaves (maternity, parental,

paternity) and other types of time off for family reasons, flexible work arrangements

and the services for children and other persons in need. The detailed

recommendations on this subject for member states are included above all in not

binding documents while the positive law comprises only basic regulation. So the

member states of the EU are relatively free to decide in this matter provided that they

respect the principles of gender equality of opportunities and treatment and the

special care aimed at women in connection with pregnancy and maternity.

The Czech goverments started to devote themselves to the subject of gender

equality in 1998 when the first text of Priorities and procedures of the goverment in

promoting the equality of men and women was adopted. This document was updated

on a permanent basis according to the latest information in the branch until 2006. In

this period the foundation of the state family policy was also laid down when the

National report on family and the following National conception of the family policy

were adopted. The goverments under the reign of ČSSD (Czech Social Democratic

Party) until 2007 aimed especially on adopting the legislation connected with the

Czech accession to the European Union. In spite of many positive achievements in

our field the insufficient motivation of employers in offering part-time jobs

prevailed. The same can applied to unsatisfactory promoting of services and

institutions for children in preschool age which contributed to their need and

lowering their availabilty as well.

After the string of social democratic goverments the goverment under ODS

(Civic Democratic Party) was appointed. One of its priorities was the promotion of

families and lightening reconciliation of work and family life. During the first phase

of its activities it enforced, as a part of decrease of public expenses, so called three-

speed maternity leave. In autumn 2008 it approved the proposal of Pro-family packet

containing a few steps designed to improve the quality of life of working parents.

These activities can be considered mostly positive, with certain reservation towards

the three-speed maternity leave, but it is important to take into consideration that

most of these proposals are not a part of positive law. Unfortunately the lack of will

225

to support kindergartens and nursery schools prevails which may be seen as the main

obstacle on the way to successful reconciliation of work and family life.

In summary we can state that the activities of the Czech goverments since 1998

conform to the positive law of the EU in the branch of reconciliation of work and

family life. It is also caused by the fact that most of the essential recommendations in

this field are non-binding. As for the conformity with the strategic documents of the

EU, we find certain dissent mainly in the promotion of part-time work, especially in

case of goverments of ČSSD, and insufficient support aimed at institutions like

nursery schools and kindergartens. From this point of view the activities of the Czech

goverments are not in full harmony with so called Lisabon strategy and the criteria of

the availability of services for small children set during the EU summit in Barcelona.

We also consider an obstacle the absence of will of the main political parties in the

Czech republic to argree upon such an important issue as the fundamental direction

of the family policy undoubtedly is.