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Posudek vedoucího rigorózní práce:

Josef Vošmik : Harmonizace rodinného a pracovního života

s podtitulkem Reflexe závazků práva EU v činnosti vlády ČR

Volba tématu:

Je to velmi aktuální téma v popředí zájmů evropských států i Evropské unie. Je to ze

jeden ze stěžejních oblastí diskuzí o rovných příležitostí. Řada členských zemí EU

již připravila řadu změn v zákonech o zaměstnání a o pracovní smlouvě, aby

umožnily částečné zaměstnání rodičů a tím umožnily lepší soulad rodinného a

pracovního života. ČR zatím otálí.

Struktura práce:

Práce je rozdělena do 4 částí, které spolu logicky souvisí a logicky jedna z druhé

vyplývá.

První část je zaměřena na základní teoretické aspekty zvoleného tématu.

Druhá část pojednává o mezinárodním kontextu daného tématu.

Část třetí pojednává o aktivitách českých vlád a částečně i platné legislativy.

Závěrečná čtvrtá část logicky završuje celý text komparací práva EU s činností

českých vlád, z čehož vyvozuje příslušné závěry a doporučení.

Práce je velmi dobře strukturovaná.

Hodnocení obsahu:

Autor velmi pečlivě prostudoval dostupnou literaturu a analyzoval ji. Při konfrontací

citovaných autorů zaujímá jasná stanoviska a dobře je věcně argumentuje.

Ač nemá právní vzdělání jeho analýza a reprodukce logiky právních předpisů je

výborná. Na rozdíl od profesních právníků vkládá do svých analýz velmi citlivě i

sociální pohledy.
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Celá práce poskytuje dostatek věcných argumentů pro závěr "hlavní příčinou obtíží

při snahách pracujících rodičů o sladění jejich různorodých aktivit a potřeb absence

příslušné právní opory v ČR, nýbrž omezená možnost praktického vymáhání a

prosazování platného práva v praxi. "

Nic méně lze autoru vytknout, že při analýzách mezinárodních předpisů

nedostatečně zohlednil "princip subsidiarity', který v oblasti rodinného práva platí. To

by vysvětlilo např., určitou zdrženlivost v sekundárních předpisů EU. Pak bychom

mohli dojít k závěru, že EU šla ve své regulaci až na samotný kraj svých kompetencí.

Pro úplnost historického pohledu by asi bylo vhodné analyzovat skutečnost, že dělba

rolí a segregace vdaných žen je produkt feudalismu (šlechta) a industrializace

(buržoasie). V původní rodině a dnes i v rodinných hospodářstvích Asie a Afriky

manželé spolu s dětmi jsou jedinou pracovní silou v naturálně hospodařícím

zemědělství a nemají problém z antagonismu rodinných a pracovních povinností.

Tento pohled by jistě obohatil některé analýzy v této jinak výborné práci. Tato

okolnost by mohla být projednána při obhajobě.

Hodnocení po formální stránce:

Všechny požadavky na rigorosní práce byly splněny. Autor použil téměř veškerou

dostupnou relevantní literaturu, i zahraniční prameny v originále. Rozsáhle pracoval

s informacemi z internetu.

Závěr:

Práci hodnotím jako výbornou.
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